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Notat om: Prognose for behov for plejepladser 2020-2039 

Sagsbehandler: Christian Hjorth Dato: 29-06-2020 

 J. nr.: 27.42.00-P10-1-20 

 
Forvaltningen har opdateret prognosen for behov for plejepladser. Prognosen bygger på KL’s plejeboligmo-
del, der senest er opdateret i juni 2020. Modellen giver ingen færdige svar på, hvad behovet vil være i fremti-
den, men den giver nogle indikationer, som kommunerne kan tage pejling af i deres planlægning. 
 
Resultater 
Prognosen viser en meget stabil udvikling i behovet frem mod 2040, hvor den aktuelle kapacitet, efter udvi-
delsen af Ørbygård, synes at være tilstrækkelig. Der er endda plads til lidt flere udenbys borgere, som vi i 
skrivende stund har otte borgere på venteliste til en plads i Rødovre. Under Figur 1 gennemgår vi forudsæt-
ningerne for prognosen. 
 
Figur 1: Behov for plejepladser ved anvendelse af forskellige befolkningsprognoser 
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Overordnede forudsætninger 
Prognosens udgangspunkt er 2019. Herfra bliver det forventede behov fremskrevet på baggrund af forvent-
ninger til befolkningsudviklingen og udviklingen i andelen af borgere, der efterspørger plejepladser (også kal-
det ’behovsgraden’). Konkret er der taget udgangspunkt i det gennemsnitlige behov for pladser i løbet af 
2019.  
 
Behov 
Behovet er opgjort, som summen af: 

1) Antallet af egne plejepladser inklusiv Dorthe Mariehjemmet 
2) Antallet af pladser vi netto køber i andre kommuner 
3) Det gennemsnitlige antal af borgere på venteliste 

 
Den nuværende situation med ledige pladser påvirker ikke opgørelsen, da den er fra 2019. 
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Behovsgrader 
Behovsgraden er beregnet for otte alderskategorier, der fordeler de borgere, som aktuelt har en plejeplads 
eller er indskrevet på venteliste. Ved at dele med det totale antal borgere i aldersgruppen fås behovsgraden 
for hver enkelt aldersgruppe. 
 
Udvikling i behovsgrader 
Et meget centralt element i KL’s prognosen er, at behovsgraderne fortsat vil falde i samme takt som udviklin-
gen på landsplan fra 2013 til 2019. Det betyder, at stigningen i den ældre befolkning ikke kommer til at påvir-
ke plejeboligbehovet én-til-én, fordi mindre andele af borgere vil efterspørge plejepladser. Den faglige be-
grundelse er blandt andet, at bedre sundhed giver en stigning i antallet af ældre borgere. 
 
Forskelle fra sidste års prognose 
Som det fremgår af Figur 1, lå sidste års prognose på et lavere startniveau i 2020, end efter opdateringen, 
mens den til gengæld forudså en større stigning i behovet frem mod 2040. Forskellen i den fremtidige udvik-
ling hænger sammen med, at KL’s model tidligere tog udgangspunkt i faldet i behovsgrader fra 2010 til 2015, 
mens det nu er for perioden 2013 til 2019.  
 
Sidste års prognose forudså et lidt lavere behov for plejepladser i 2019 end faktisk opgjort: 326 pladser mod 
faktisk 332 pladser. Årsagen er, at behovsgraden hos de +90-årige lå lidt højere i 2019 end i 2018, mens be-
hovsgraden faldt for de øvrige aldersgrupper, som forventet. 
 
Da vi i 2012 udarbejdede prognosen for første gang, var behovsgraden for +90-årige på 30 procent. Den er 
faldet i perioden frem til nu (til godt 27 procent), men ikke så hurtigt som forudsat. De +90-årige tilskriver 
sig en tredjedel af behovet for plejepladser, og derfor er der god grund til at holde særligt øje, om andelen 
med behov faktisk falder, som forudsat i prognosen. 


